

平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)



平成18年1月30日

上場会社名 日東製粉株式会社

(コード番号: 2003 東証第1部)

(URL <http://www.nittoseifun.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 取締役社長 近藤 和威

TEL:(03)3553-8781

責任者役職・氏名 総務部長 田中 信幸

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

- ・ 引当金の計上基準等に一部簡便的な方法を採用しております。
- ・ その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便的な手続きを用いております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成18年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成17年4月1日~平成17年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	26,605	1.7	767	0.7	917	4.4	518	14.5
17年3月期第3四半期	26,164		762		879		453	
(参考)17年3月期	34,626		1,053		1,220		695	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第3四半期	13.35	
17年3月期第3四半期	11.65	
(参考)17年3月期	17.31	

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当社グループの当第3四半期の経営成績は、「製粉及び食品業」につきましては、主力の小麦粉が業界全体の需要が伸び悩む中であって、小麦粉調製品の輸入増加や販売競争激化の影響を受け売上金額が減少しましたが、業務用ミックス粉の拡販が図れたこと、エンジニアリング部門が好調であったことから、当事業全体の売上金額及び営業利益は前年同期を若干上回りました。

「外食事業」の(株)さわやかにつきましては、今年度(決算期の違いにより1月~9月分を連結)スクラップアンドビルドの影響や、「牛角」店が引続きBSE問題の渦中にあることから売上金額は前年同期を若干下回りましたが、ケンタッキーフライドチキン店の復調により営業利益は前年同期を上回りました。なお、その後の12月期年間決算では、営業利益は最終的に9千8百万円(前年比7千4百万円増)となりました。

「その他事業」の運送業につきましては、日東運輸倉庫(株)の外部からの運賃収入が減少したため、連結の対象となる売上金額は前年同期を若干下回りましたが、日東製粉(株)本体の取扱金額が増加したため、営業利益は前年同期を上回りました。

以上の結果、当社グループの第3四半期は売上高266億5百万円（前年同期比1.7%増）、営業利益7億6千7百万円（前年同期比0.7%増）、経常利益9億1千7百万円（前年同期比4.4%増）、四半期(当期)純利益5億1千8百万円（前年同期比14.5%増）となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨て)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	27,369	16,579	60.6	425.75
17年3月期第3四半期	24,309	14,762	60.7	379.58
(参考)17年3月期	25,037	15,101	60.3	387.79

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュフロー	投資活動による キャッシュフロー	財務活動による キャッシュフロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	654	627	318	1,876
17年3月期第3四半期				
(参考)17年3月期	1,078	776	323	2,163

(注)四半期連結キャッシュ・フローの開示は当連結会計年度より実施しているため、前年同四半期の実績は記載しておりません。

【財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等】

当第3四半期の財政状態は、前年同期比で総資産は30億6千万円、株主資本は18億1千7百万円それぞれ増加し、株主資本比率は0.1%減少いたしました。

総資産の増加は、受取手形及び売掛金の増加9億1千3百万円と投資有価証券の増加23億8千5百万円を主因としております。株主資本の増加は、利益剰余金の増加5億5百万円とその他の有価証券評価差額の増加13億1千1百万円を主因としております。

(連結キャッシュ・フロー)

当第3四半期末の現金及び現金同等物（以下「資金」という）は18億7千6百万円となり、前連結会計年度末より2億8千7百万円減少しました。

営業活動によるキャッシュ・フローでは、税金等調整前四半期純利益9億4千2百万円、減価償却費4億8千7百万円、売上債権の増加による資金の減少8億8千2百万円等の要因により6億5千4百万円の資金増加となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローでは、投資有価証券や有形固定資産の取得等による支出の結果、6億2千7百万円の資金減少となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローでは、配当金の支払2億3千3百万円等により3億1千8百万円の資金減少となりました。

3. 平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	売 上 高	経 常 利 益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	36,000	1,400	800

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 19円98銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当第3四半期の業績は概ね予想通りに推移しており、平成17年11月17日に公表いたしました平成18年3月期(平成17年4月1日～平成18年3月31日)の業績予想の変更はありません。

(注)上記業績予想は、現時点での予測数値であり、将来の様々な要因により変動する場合があります。

以 上

添付資料

- ・ 四半期連結貸借対照表
- ・ 四半期連結損益計算書
- ・ 四半期連結キャッシュ・フロー計算書
- ・ セグメント情報

四 半 期 連 結 貸 借 対 照 表

(単位：百万円)

科 目	当 四 半 期 (平成18年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)	比 較 増 減	(参考) 平成17年3月期
(資 産 の 部)				
流 動 資 産	10,178	9,278	900	10,019
現金及び預金	1,986	1,870	116	2,273
受取手形及び売掛金	5,466	4,552	913	4,583
たな卸資産	2,248	2,311	63	2,399
繰延税金資産	89	86	2	180
その他	406	472	66	596
貸倒引当金	18	15	2	14
固 定 資 産	17,191	15,031	2,160	15,018
有形固定資産	7,831	7,878	46	7,757
建物及び構築物	2,574	2,793	219	2,728
機械装置及び運搬具	2,082	2,135	53	2,093
土地	2,911	2,649	262	2,649
その他	264	299	35	286
無形固定資産	546	595	48	578
連結調整勘定	85	124	38	114
その他	460	470	10	463
投資その他の資産	8,813	6,558	2,254	6,682
投資有価証券	7,259	4,873	2,385	5,044
差入保証金	1,191	1,234	42	1,237
繰延税金資産	74	74	0	74
その他	385	490	104	431
貸倒引当金	98	115	17	104
資 産 合 計	27,369	24,309	3,060	25,037

(単位：百万円)

科 目	当 四 半 期 (平成18年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)	比 較 増 減	(参 考) 平成17年3月期
(負 債 の 部)				
流 動 負 債	7,949	7,523	426	7,944
支払手形及び買掛金	1,628	1,175	452	1,426
短 期 借 入 金	4,878	4,999	121	4,962
未 払 法 人 税 等	170	117	53	281
賞 与 引 当 金	137	149	11	285
そ の 他	1,134	1,081	53	988
固 定 負 債	2,585	1,749	836	1,714
長 期 借 入 金	18	31	12	28
退 職 給 付 引 当 金	614	690	76	546
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	114	107	6	114
繰 延 税 金 負 債	1,815	907	907	1,014
連 結 調 整 勘 定	14	-	14	-
そ の 他	9	12	3	11
負 債 合 計	10,535	9,272	1,263	9,659
少 数 株 主 持 分	254	274	20	276
(資 本 の 部)				
資 本 金	1,991	1,991	-	1,991
資 本 剰 余 金	2,104	2,104	-	2,104
利 益 剰 余 金	9,682	9,176	505	9,418
その他有価証券評価差額金	3,003	1,691	1,311	1,790
自 己 株 式	201	202	0	203
資 本 合 計	16,579	14,762	1,817	15,101
負債、少数株主持分及び資本合計	27,369	24,309	3,060	25,037

四 半 期 連 結 損 益 計 算 書

(単位: 百万円)

科 目	当 四 半 期 (平成18年3月期 第3四半期)	前 年 同 四 半 期 (平成17年3月期 第3四半期)	比 較 増 減	(参 考) 平成17年3月期
売 上 高	26,605	26,164	441	34,626
売 上 原 価	20,518	20,041	477	26,419
売 上 総 利 益	6,086	6,122	35	8,207
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	5,318	5,359	40	7,153
営 業 利 益	767	762	4	1,053
営 業 外 収 益	195	186	9	259
受 取 利 息	0	1	0	2
受 取 配 当 金	76	56	20	61
固 定 資 産 賃 貸 料	53	52	1	94
連 結 調 整 勘 定 償 却 額	2	-	2	-
そ の 他	62	77	14	102
営 業 外 費 用	45	70	24	92
支 払 利 息	34	37	2	49
た な 卸 資 産 廃 棄 損	7	9	1	15
そ の 他	3	23	20	27
経 常 利 益	917	879	38	1,220
特 別 利 益	90	10	80	13
固 定 資 産 売 却 益	23	0	23	0
投 資 有 価 証 券 売 却 益	67	10	56	10
貸 倒 引 当 金 戻 入 益	0	0	0	2
特 別 損 失	66	87	21	89
固 定 資 産 売 却 及 び 除 却 損	28	34	5	36
減 損 損 失	12	-	12	-
店 舗 閉 鎖 損 失	15	17	2	17
役 員 退 職 慰 労 金	1	26	24	26
そ の 他	7	8	0	8
税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益	942	802	140	1,144
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	375	327	47	484
法 人 税 等 調 整 額	39	26	12	29
少 数 株 主 利 益 又 は 少 数 株 主 損 失 ()	9	4	14	5
四 半 期 (当 期) 純 利 益	518	453	65	695

四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	(参考) 平成17年3月期
		金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益		942	1,144
減価償却費		487	719
減損損失		12	-
貸倒引当金の減少額		1	8
支払利息		34	49
売上債権の増加額		882	536
たな卸資産の減少額		150	72
仕入債務の増加額		201	492
その他流動資産の減少(増加)額		188	218
その他流動負債の増加(減少)額		145	157
その他		182	55
小 計		1,097	1,502
利息及び配当金の受取額		77	63
利息の支払額		34	49
法人税等の支払額		485	437
営業活動によるキャッシュ・フロー		654	1,078
投資活動によるキャッシュ・フロー			
投資有価証券の取得等による支出		216	323
投資有価証券の売却等による収入		100	130
有形固定資産の取得等による支出		611	634
有形固定資産の売却等による収入		69	2
その他		31	49
投資活動によるキャッシュ・フロー		627	776
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純減少額		71	45
長期借入金の返済による支出		22	39
親会社による配当金の支払額		233	232
その他		8	6
財務活動によるキャッシュ・フロー		318	323
現金及び現金同等物に係る換算差額		4	4
現金及び現金同等物の減少額		287	16
現金及び現金同等物の期首残高		2,163	2,180
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		1,876	2,163

セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

当四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)

(単位: 百万円)

	製粉及び食品業	外食事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
1. 売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	21,099	5,316	188	26,605	-	26,605
(2) セグメント間の内部						
売上高又は振替高	7	-	1,012	1,019	(1,019)	-
計	21,107	5,316	1,200	27,624	(1,019)	26,605
営業費用	20,322	5,363	1,155	26,841	(1,004)	25,837
営業利益又は営業損失()	784	46	44	782	(15)	767

前年同四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)

(単位: 百万円)

	製粉及び食品業	外食事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
1. 売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	20,631	5,339	193	26,164	-	26,164
(2) セグメント間の内部						
売上高又は振替高	1	-	987	989	(989)	-
計	20,633	5,339	1,181	27,153	(989)	26,164
営業費用	19,852	5,394	1,146	26,393	(992)	25,401
営業利益又は営業損失()	780	55	34	760	2	762

前連結会計年度 (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)

(単位: 百万円)

	製粉及び食品業	外食事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
1. 売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	26,973	7,404	249	34,626	-	34,626
(2) セグメント間の内部						
売上高又は振替高	2	-	1,299	1,302	(1,302)	-
計	26,975	7,404	1,549	35,929	(1,302)	34,626
営業費用	25,974	7,379	1,508	34,862	(1,288)	33,573
営業利益	1,001	24	41	1,067	(13)	1,053

(2) 所在地別セグメント情報

本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び在外支店がないため記載を省略しております。

(3) 海外売上高

海外売上高が連結売上高の10%未満のため記載を省略しております。